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Kalendarium
Październik - Listopad

Październik
3 październik - wtorek Punkt Konsultacyjno-Informacyjny – czynny w GOK w godz. 15.00-18.00

5 październik - czwartek
godz. 17.30

Pomoc i poradnictwo psychologiczne w GOK godz. 16.00-18.00
Warsztaty teatralne dla dorosłych

6 październik - piątek Wystawa akwareli Katarzyny Kmiecik „Światłem malowane”
8 październik - niedziela

godz. 9.30 - 13.30
godz. 16.00

Terenowa zbiórka Krwi w siedzibie OSP w Końskowoli
Teleturniej „Giganci historii” na kanale TVP Historia
z udziałem pana Mariusza Kępki - mieszkańca Rud (powtórka odcinka 14.10. godz.19.00)

14 październik - sobota Gminna Biblioteka Publiczna – czynna w sobotę w godz. 8.00-15.00
Dzień Nauczyciela

15 październik - niedziela Wybory do Parlamentu Rzeczypospolitej Polskiej
17 październik - wtorek

godz. 10.00
Punkt Konsultacyjno-Informacyjny – czynny w GOK w godz. 15.00-18.00
Coroczne sprzątanie cmentarza augsbursko- ewangelickiego w Końskowoli

19 październik - czwartek Ostatni dzień zgłoszeń do Gminnego Konkursu Recytatorskiego
Poezji i Prozy Ludowej im. Z. Spasówki

27 październik - piątek
godz. 10.00

Gminny Konkurs Recytatorski Poezji i Prozy Ludowej im. Z. Spasówki
- Koncert Laureatów

28 październik - sobota Gminna Biblioteka Publiczna – czynna w sobotę w godz. 8.00-15.00

Listopad
1 listopad - środa Wszystkich Świętych

4 listopad - sobota Gminna Biblioteka Publiczna – czynna w sobotę w godz. 8.00-15.00
7 listopad - wtorek Punkt Konsultacyjno-Informacyjny – czynny w GOK w godz. 16.00-18.00
11 listopad - sobota Narodowe Święto Niepodległości

19 listopad - niedziela Zaduszki Literackie w kościele parafialnym po mszy św. o godz. 12.00
21 listopad - wtorek Punkt Konsultacyjno-Informacyjny – czynny w GOK w godz. 14.00-18.00
25 listopad - sobota Gminna Biblioteka Publiczna – czynna w sobotę w godz. 8.00-15.00
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Wiadomości z Pożowskiej
61. Sesja Rady Gminy Końskowola część II

62. Sesja Nadzwyczajna Rady Gminy Końskowola

Zgodnie z zapowiedzią druga część 61. Sesji Rady Gminy 
Końskowola odbyła się 13 września 2023 r. Kontynuując 
obrady radni podjęli uchwały w następujących sprawach: 
• powołania komisji konkursowej do przeprowadzenia 

postępowania konkursowego na stanowisko Dyrekto-
ra Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Gminnego 
Ośrodka Zdrowia w Końskowoli w związku z kończącą 
się kadencją dotychczasowego Dyrektora SP GOZ ZOZ 
pani Małgorzaty Chabros. Komisja konkursowa została 
powołana; 

• powołania zespołu ds. zaopiniowania kandydatów na 
ławników;

• ustalenia regulaminu głosowania w wyborach ławni-
ków do sądów powszechnych;

• trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków 
Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Końskowola;

• określenia wymagań, jakie powinien spełnić przedsię-

biorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowa-
dzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydo-
mowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości 
ciekłych na terenie Gminy Końskowola;

• ustalenia regulaminu targowiska w Końskowoli, 
• wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości położonej  

w Skowieszynie;
• wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewi-

talizacji Gminy Końskowola;
• przystąpienia do sporządzenia Gminnego Programu Re-

witalizacji Gminy Końskowola;
• wskazania wstępnego miejsca lokalizacji nowego przy-

stanku komunikacyjnego przy drodze powiatowej  
w miejscowości Skowieszyn;

• przejęcia prowadzenia zadania publicznego w zakresie 
zarządzania drogą publiczną wojewódzką oraz drogą 
publiczną powiatową –  dotyczy skrzyżowania we Wro-
nowie; 

• utworzenia Młodzieżowej Rady Gminy Końskowola i na-
dania jej statutu;
Radni nie przyjęli propozycji zmian w uchwale budże-

towej na 2023 rok dotyczących między innymi świetlicy 
wiejskiej w Pulkach. 

Kolejnym punktem obrad były zapytania i interpelacje. 
W tym punkcie głos zabrali: pan Wójt Stanisław Gołębiow-
ski oraz radny Leszek Rodzoś.

Zapis sesji  dostępny na: htpp:/konskowol.info.pl/trans-
misja-z-sesji-rady-gminy-konskowola/

Kolejna Sesja Rady Gminy Końskowola tym razem nad-
zwyczajna, została zwołana na 27 września 2023 roku, 
między innymi w celu wprowadzenia do budżetu funduszy 
z otrzymanych dotacji.

W ramach konkursu grantowego z Fundacji Sileas Gmi-
na Końskowola pozyskała fundusze dla młodzieży na zor-
ganizowanie szkolenia dotyczącego zasad funkcjonowania 
samorządu w Polsce. Pieniądze w wysokości 10.000 zł   
z tzw. z Funduszu Młodzieżowego przeznaczone są dla  
15 uczniów z terenu naszej gminy, którzy chcą podjąć spo-
łeczną aktywność w nowoutworzonej Młodzieżowej Ra-
dzie Gminy. 

Kolejne środki w wysokości 19.000 zł pochodzą z czwar-
tej już edycji programu „GAZ-SYSTEM dla Edukacji”. Prze-
znaczone są dla szkół na wyposażenie pracowni fizycznych 
i chemicznych.

 Ponadto udzielono pożyczek dla OSP w Końskowoli na 
zakup sprzętu gaśniczego, oraz dla OSP Pożóg na utworze-
nie ogólnodostępnego boiska.

Zwiększono również środki na bieżące utrzymanie dróg 
w naszej gminie.
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Z wizytą w Parchatce

Wydarzenia, zaproszenia

Już po raz jedenasty odbył się Pardes Festival, będący 
fascynującą podróżą o dziejach, obyczajach i życiu polskich 
Żydów. Pamięć o nieistniejącym już żydowskim świecie  
i bogatej tradycji to główne wątki festiwalowe. Tym razem 
na festiwalowym szlaku wystąpiła między innymi Parchat-
ka, znajdująca się pomiędzy magnackimi Puławami i kazi-
mierskim sztetlem. W świetlicy dawnej szkoły w Parchat-
ce zgromadzeni podczas prelekcji poznali historię osady  
i parku krajobrazowego powstałego z zamysłu księżnej 
Izabeli Czartoryskiej. Na podstawie prac znajdujących się  
w zasobach Muzeum Narodowego w Krakowie, autorstwa 
Jana Piotra Norblina, nadwornego artysty Czartoryskich, 
wiadomo jak Parchatka wyglądała w okresie swojej świet-
ności. Uczestnicy dowiedzieli się, że na wystawie stałej  
w Muzeum Historii Żydów Polin zaprezentowane zostały 
postacie z rysunków tego artysty. Podczas wykładu wspo-
mniana była arendarka z Końskowoli Feyga Lejbowiczowa, 
jako przykład bardzo przedsiębiorczej kobiety. Uczestnicy 
festiwalu powędrowali parchackimi wąwozami oraz po-

smakowali dań kuchni żydowskiej i lokalnych win dzięki 
gościnności KGW Polanki.

                                                               Dorota Chyl
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Piknik „Powitanie Jesieni 2023”
W dniu 28 września odbył się tradycyjnie już piknik sportowo- integracyjny 

„Powitanie Jesieni” zorganizowany przez Stowarzyszenie Osób Niepełnospraw-
nych, Opiekunów i Przyjaciół RADOŚĆ oraz Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Końskowoli. Piknik był elementem zadania publicznego dofinansowanego 
przez gminę Końskowola pt. „Jesteśmy – organizowanie cyklu imprez o charak-
terze integracyjnym – edycja X”. Spotkanie zaszczyciło wielu gości; władze Gmi-
ny Końskowola na czele z wójtem Stanisławem Gołębiowskim, zastępcą wójta 
Mariuszem Majkutewiczem i sekretarzem gminy Krzysztofem Bartuzi oraz dy-
rektorzy jednostek, które współpracują z organizatorem: czyli Ośrodek Pomocy 
Społecznej, Gminny Ośrodek Kultury, Szkoła Podstawowa w Końskowoli, Dom 
Pomocy Społecznej w Żyrzynie, a także zaprzyjaźnione ośrodki z Prawna, Bycha-
wy, Janowa Lubelskiego, Lublina oraz Puław. Jako przedstawiciel współpracu-
jącego z nami Koła PZERiI w Końskowoli przybyła prezes Koła Teresa Skwarek. 

Tegoroczny piknik odbył się pod hasłem „Jesień w dobrej formie”, zatem de-
legacje z każdego ośrodka miały za zadanie wykonać i zaprezentować plakat 
obrazujący powyższe motto. Wszyscy stanęli na wysokości zadania.

Po prezentacjach przyszedł czas na pierwsze aktywności - w ramach rozruchu 
odbyły się krótkie zajęcia aerobiku prowadzone przez trenerkę z puławskiej Kuź-
ni Formy. Wspólny trening dodał uczestnikom mnóstwo energii niezbędnej do 
udziału w dalszej zabawie. 

W przerwie między konkurencjami zebrani częstowali się pysznym bigosem, 
grillowaną kiełbaską, ciastem, jesiennymi przetworami i chlebem ze smalcem.  
Potem przyszedł czas na prawdziwe, sportowe konkurencje i współzawodnic-
two fair play. Zawody zostały zorganizowane i poprowadzone przez trenerów 
z Kuźni Formy, którzy podeszli do sprawy bardzo profesjonalnie. Można było 
wziąć udział w podnoszeniu lub wyciskaniu sztangi, przeciąganiu liny. Nasi za-
wodnicy dawali z siebie wszystko, nierzadko przekraczając swoje możliwości  
i granice. Ale nieważne były poszczególne wyniki, i tak wszyscy byli zwycięzcami. 
Część sportową zakończył ponownie trening aerobiku, a potem już były tylko 
tańce przy muzyce na żywo oraz wspól-
ne śpiewy. Zawody sportowe zamiast 
zmęczyć uczestników dodały uczestni-
kom pikniku tylko mnóstwo dodatkowej 
siły i energii. 

Szczególne podziękowania należą się 
Szkółce Roślin Wrzosowatych Państwa 
M. i M. Majewskich za ofiarowane na 
rzecz pikniku piękne wrzosy, które cie-
szyły oko wszystkich uczestników impre-
zy. 

Magdalena Wąsik
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Kutno 2023 - Złota Róża
i Nagroda Publiczności
dla naszych szkółkarzy

Już od 49 lat z początkiem września w Kutnie odbywają 
się uroczystości związane ze Świętem Róży. Ważnym ele-
mentem tego świętowania jest Ogólnopolska Wystawa 
Róż, na którą najlepsi producenci róż z całej Polski przywo-
żą swoje bukiety. W tegorocznym konkursie dla profesjo-
nalistów zorganizowanym przez Polskie Towarzystwo Ró-
żane, w Kutnowskim Domu Kultury wystawionych zostało 
ponad 100 odmian róż ogrodowych, w tym również kwiaty 
producentów z naszej Gminy.

Róże naszych szkółkarzy często zdobywają zaszczytne 
miejsca lecz nie zawsze najwyższe. W tym roku w Konkur-
sie Profesjonalnym najwyższe uznanie - Złotą Różę zdobyła 
róża Pastella z plantacji Tadeusza Pałki. 

Pan Tadeusz dzieląc się swoimi wrażeniami powiedział: 
„Ten rok był rokiem szczególnym pod względem warun-

ków atmosferycznych dla hodowli róż. Duża susza spo-
wodowała, że na konkurs w Kutnie dostarczono tylko 117 
bukietów, gdzie w ubiegłych latach bywało ich 350. Nie-
których odmian w tym roku nie było wcale. Pastella akurat 
tego dnia zakwitła tak pięknie, jak Parole w tegorocznym 
dniu Święta Róż w Końskowoli. Na konkurs więc z wielką 
radością przywiozłem tyle róż, że powstał z nich ogromny 
bukiet. Byłem świadomy tego, że wielkość bukietu nie ma 
wpływu na decyzje komisji, więc wygrana w konkursie pro-
fesjonalnym była dla mnie wielką niespodzianką. Bukiety 
oceniane są przez pięcioosobowe jury w sposób niezależny 
od pozostałych członków. Można więc przyjąć, że werdykt 
jest obiektywny i bardzo się z tego cieszę.” 

W Konkursie Publiczności, która odwiedziła tegoroczną 
wystawę w rekordowej liczbie - 6,5 tys. osób - Najpięk-
niejszą Różą Wystawy została róża Big Purple z plantacji 
Państwa Grzegorza i Katarzyny Stypułów. Róża ta także  
w oczach Jury Konkursowego znalazła uznanie - uzyskując 
III miejsce w klasie róż wielkokwiatowych (HT). 

Co roku uroczystości w Kutnie zaskakują pomysłami flo-
rystów i bogactwem kwiatowych dekoracji, muzycznymi 
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Dyskoteka pod gołym niebem w Lesie Stockim

koncertami, pokazami, ciekawymi wykładami i wszelkiego 
rodzaju atrakcjami. 

Nie inaczej było w tym roku. Wiele z tych wspaniałych 
kompozycji florystycznych można zobaczyć na zdjęciach 
umieszczonych na stronie Polskiego Towarzystwa Różanego.

https://ptrosa.pl/aktualnosci/
Fot.: Tadeusz Pałka oraz Kutnowski Dom Kultury  

Tomek Ciesielski, Adam Pastusiak 

Koło gospodyń wiejskich w Lesie Stockim zorganizowało 
9 września zabawę taneczną dla swoich mieszkańców. 

Panie z Koła gospodyń włożyły wiele pracy w to przed-
sięwzięcie. Najwięcej czasu zajęło przygotowanie dań na 
stoisko gastronomiczne. Przygotowane zostały: pierogi ru-
skie, bigos z młodej kapusty, chleb ze smalcem  i kiszonym 
ogórkiem, dania grillowe, ciasta i napoje.

Pięknie udekorowany plac przy dawnej szkole, namioty 
ze stołami, ulubiona muzyka, ciepłe dania i upalny wieczór, 
tworzyły klimat dla dobrej zabawy.

Tuż po zapadnięciu zmroku przy dużych stołach już nie 
było miejsc. Zasiadły tam całe rodziny i grupy przyjaciół.  
Małe, romantycznie udekorowane stoliki zajęły pary. 

Choć trawa nie jest najwygodniejszym podłożem do tań-
ca, nie przeszkadzała mieszkańcom Lasu Stockiego dobrze 
się bawić we własnym towarzystwie. Zabawa trwała do póź-
nych godzin wieczornych i była pięknym pożegnaniem lata.

Laureatka Konkursu Profesjonalnego Wystawy Róż w Kutnie - 
nagrodzona Złotą Różą – róża Pastella z plantacji Tadeusza Pałki

Laureatka Konkursu Publiczności na Najpiękniejszą Różę Wystawy – 
róża Big Purple - z plantacji Grzegorza i Katarzyny Stypułów
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Zaproszenie do Akademii Młodzieżowej - Dołącz do nas!

Porządkowanie starych cmentarzy w Końskowoli

Z początkiem września młodzież z Akademii Młodzie-
żowej rozpoczęła kolejny rok swojej formacji. Działająca 
w naszej parafii już od 10 lat wspólnota zaprasza chętną 
młodzież w wieku 12-18 lat do udziału w programie. Od 
początku funkcjonowania naszej grupy młodzież uczy się 
stać na straży ideałów: Bóg, Honor, Ojczyzna. Chcemy, aby 
młodzi z naszej parafii nie przespali tego pięknego czasu 
młodości, lecz by kształtowali swoje charaktery i rozwijali 
talenty, które dostali od Pana. Akademia Młodzieżowa ma 
pomóc im stawać się ludźmi głębokiej wiary, odpowie-
dzialnymi za swoje zadania oraz za wspólnoty, w których 
żyją. W Akademii Młodzieżowej młodzi uczą się tworzyć 
dobrą grupę, tak, by każdy mógł czuć się dobrze, by miał 
spokojne warunki do rozwoju. Realizując teatralną część 
programu, pragniemy aby członkowie wspólnoty odkrywa-
li swoje zainteresowania, nie tylko aktorskie, ale również 
te z zakresu tworzenia kostiumów scenicznych, charakte-
ryzacji, scenografii, marketingu, czy techniki oświetlenia 
i nagłośnienia scenicznego. Tworząc różne przedsięwzię-
cia uczymy się również postaw liderskich, zarządzania 
grupą oraz organizacji, co wielu na pewno wykorzysta  
w dorosłym życiu. 

Tak o pobycie we wspólnocie wypowiadają się Absol-
wenci Akademii:

Akademia Młodzieżowa to dla mnie miejsce, gdzie 
mogę rozwijać się duchowo, teatralnie jak i osobiście. 
Dzięki Akademii Młodzieżowej zbliżyłem się do Boga oraz 
poznałem wiele wspaniałych osób – Szymon.

Akademia Młodzieżowa to dla mnie drugi dom, w któ-
rym mogłem pogłębić wiarę w Boga – Hubert.

Chętną młodzież zapraszamy na spotkania Akademii 
Młodzieżowej w każdy piątek o godz. 16.00 w salce para-
fialnej. Mamy nadzieję, że coraz więcej młodych z Końsko-
woli podejmie tę inicjatywę i zechce rozwijać się w naszej 
wspólnocie. 

Kinga Ozga
Instruktor Akademii Młodzieżowej

Coroczne sprzątanie cmentarza ewangelicko-augs-
burskiego zainicjowane przed laty przez Dyrektora GOK  
w Końskowoli Monikę Dudzińską, rozpoczęło się w tym 
roku dużo wcześniej niż zwykle. We wrześniu, w tą akcję 
włączyła się Ochotnicza Straż Pożarna z Końskowoli, która 
nie tylko dokładnie uporządkowała teren, ale też oczyściła 
i umyła część istniejących nagrobków. Kamienie odzyskały 
swój dawny blask i uwidoczniły inskrypcje, wcześniej nie-
możliwe do odczytania. 

To jednak nie koniec działań związanych z porządko-
waniem starych cmentarzy. 28 września w Końskowoli 
zjawili się niecodzienni goście: Marszałek Wojewódz-
twa Lubelskiego Jarosław Stawiarski, Komendant Woje-
wódzki Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie Grzegorz 
Alinowski oraz Koordynator Upamiętnienia Miejsc Mar-
tyrologii w Urzędzie Marszałkowskim, prof. Pracowni 

Studiów nad Holokaustem Żydów Polskich i Europejskich 
KUL Sabina Bober. Pan wójt Stanisław Gołębiowski, wraz  
z gośćmi i dyrektor GOK Moniką Dudzińską, pracownika-
mi GOK, Komendantem Gminnym ZOSP RP Zbigniewem 
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Zadurą, druhami z OSP w Końskowoli oraz realizatorami 
Panoramy Lubelskiej z TVP 3 Lublin i Radia Lublin, spotkali 
się na dawnym cmentarzu żydowskim przy ul. Górna Niwa 
w Końskowoli. 

Pan Marszałek zapoznał zebranych ze swoją inicjatywą 
porządkowania i upamiętniania cmentarzy żydowskich 
na terenie Lubelszczyzny, którą pragnie realizować przy 
współpracy z lokalnymi samorządami i społecznikami.

„Lubelszczyzna była terenem, gdzie mieszkali obywa-
tele różnych narodowości, różnych wyznań - powiedział 
Marszałek Stawiarski - Byliśmy bardzo tolerancyjni. Chce-
my, aby cmentarze żydowskie, które są najbardziej za-
niedbane, które podlegały dewastacji w czasie II wojny 
światowej i są teraz zarośnięte, oznaczyć i uporządkować. 
Chcę uporządkować kirkuty i zaznaczyć miejsca kaźni, aby 
przypominać, że to, co się stało, to nie Polacy zrobili tylko 
Niemcy i ich pomocnicy. Poprosiłem pana Generała Straży 
Pożarnej o pomoc w zaprowadzeniu porządku na cmen-
tarzach żydowskich. By za pośrednictwem Ochotniczych 
Straży Pożarnych uporządkować tyle ile możemy, powyci-
nać chaszcze i małe drzewa - aby pokazać, że tu był cmen-
tarz żydowski. Chcemy, aby każdy cmentarz żydowski był 
w województwie lubelskim oznaczony. Oni mieszkali obok 
nas, współtworzyli gospodarkę i kulturę. Byli elementem 
społeczeństwa polskiego.”

Pan Komendant PSP w Lublinie zaproponował, aby 
przywróceniem pamięci poprzez porządkowanie cmenta-
rzy, objąć również inne zapomniane nekropolie.

Do sprzątania końskowolskich starych cmentarzy za-
praszamy wszystkich mieszkańców w dniu 17 październi-
ka od godz. 10.00.
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Biblioteka proponuje

Lucy Hawking, Stephen Hawking – „George i tajny klucz do wszechświata”
Znany fizyk i bestsellerowy autor Stephen Hawking i jego córka Lucy w swojej fascynującej książce 
wyjaśniają czytelnikom w każdym wieku, czym jest wszechświat. Ucieczka Freddy’ego, niesfornej 
świnki George’a, staje się początkiem niezwykłej przygody. Chłopiec poznaje swoich sąsiadów, Annie 
i jej ojca Erica, a dzięki nim i superinteligentnemu komputerowi Kosmosowi tajemnice wszechświa-
ta, począwszy od atomów, poprzez planety i ich księżyce, gwiazdy, galaktyki, na czarnych dziurach 
skończywszy. Wyrusza w podróż do najodleglejszych zakątków wszechświata. Co by się jednak stało, 
gdyby Kosmos dostał się w nieodpowiednie ręce? George, Annie i Eric nie zamierzają się o tym prze-
konywać. Wynika z tego wspaniała przygoda, która w prosty sposób wyjaśnia tajemnice nauki.

J.K. Rowling, Steve Kloves – „Fantastyczne zwierzęta: Tajemnice
Dumbledore’a. Scenariusz oryginalny”
Profesor Albus Dumbledore wie, że potężny i zły czarodziej Gellert Grindelwald zamierza za-
władnąć światem czarodziejów. Nie mogąc powstrzymać go w pojedynkę, powierza to zada-
nie magizoologowi Newtowi Skamanderowi. Staje on na czele nieustraszonej drużyny, złożonej  
z czarodziejów, czarodziejek i jednego dzielnego mugolskiego piekarza. W niebezpiecznej misji 
natkną się oni na znane już i nowe zwierzęta oraz staną do walki z coraz liczniejszymi zastępami 
zwolenników Grindelwalda. Ale jak długo Dumbledore będzie trzymał się z boku, skoro stawka jest 
tak wielka?

Yōko Ogawa – „Ukochane równanie profesora”
Jak przystało na wybitnego matematyka, Profesor ma swoje dziwactwa. Pewnego dnia w progu 
jego domu pojawia się nowa gosposia z synem, od tej pory nazywanym pieszczotliwie Pierwiast-
kiem. Wspólne życie pokaże, że znacznie łatwiej napisać skomplikowane równanie niż ułożyć re-
lacje z drugim człowiekiem. Językiem, który pozwoli im zbudować namiastkę rodziny, stają się 
matematyka i baseball. Ale swoją relację będą musieli odbudowywać co osiemdziesiąt minut… 
Ukochane równanie profesora Yōko Ogawy zostało wyróżnione pierwszą w historii nagrodą Hon’ya 
Taishō, przyznawaną przez japoński kolektyw księgarzy. Ta kameralna opowieść do dziś pozostaje 
bestsellerem i uznawana jest za jedną z najukochańszych powieści współczesnej Japonii

Okładki i opisy książek: www.lubimyczytac.pl

14 października – Dzień Edukacji Narodowej

Twórczość naszych czytelników
Wędrowisko
Znikają we mnie  powoli kolory tego lata
Dojrzałość i spokój napęczniałych pszenicznych kłosów
Delikatne falowanie obfitości łąk 
Blaski i przejrzystość krainy tysiąca jezior
Brzuchate i szczodre pagórki Warmii...

Nasycają się we mnie leśne drogi zielenią
Tańczą światłocieniami i blaskami obficie
Pulsują w żyłach unerwienia liści
Stopy piaskami wypieszczone szczodrze
W chłodzie wody odzyskują równowagę...

Odszukują się we mnie pogubione sedna
Tak wyraźne wśród kukurydzianych labiryntów
Można tu zostawić te błahe i ciążące
A ponieść te istotne, życiodajne, ważne
By samego siebie odnaleźć na nowo...

 
Odżywa we mnie radość wędrowiska
Zaplątania w rozmowy, wielobarwne światy
Otulenia w zieleń, blask, światłość i pokój
Pośród dróżek polnych i bruków miasteczek
Przytulenia przed snem Jezusa w kościółku...

Przenikają się we mnie skrzyżowania ścieżek
Błogi odpoczynek i cudna wędrówka
Nieba gwiaździste, słońca strzeliste po horyzont
Zdrowaś Maryjo, słowa, milczenia, cud porozumienia
Dusz-Błogostan-Współ-Istnienia...
 
                                                            Klara Skwarek
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„DZIEŃ PRZEDSZKOLAKA TO WAŻNE ŚWIĘTO
- UCZCIJMY JE RAZEM TAŃCEM I PIOSENKĄ” 
20 września - to dzień ważny dla wszystkich przedszko-

laków w całej Polsce bowiem Sejm przyjął uchwałę usta-
nawiającą ten dzień Ogólnopolskim Dniem Przedszkola-
ka. Święto to ustanowiono, by podkreślić wagę edukacji 
przedszkolnej w rozwoju i edukacji dzieci. Ma ono przy-
czynić się do popularyzacji wychowania przedszkolnego.

W naszym przedszkolu we wszystkich grupach dzieci 
świętowały swój dzień.

Magdalena Tutkaj

Dnia 9 IX 2023r. W Szkole Podstawowej w Chrząchowie 
zorganizowane zostało Narodowe Czytanie. W tym roku 
lekturą była powieść „Nad Niemnem” - Elizy Orzeszkowej.

Uczniowie klas IV-VIII poznali zaścianek Bohatyrowi-
czów i dwór Korczyńskich. Choć obie rodziny łączyła walka 
zbrojna w obronie Polski podczas Powstania Styczniowe-
go, nie zabrakło wątków przepełnionych humorem, iro-
nią, jak również miłością. Ogromne wrażenie na uczniach 
wywarły opisy bogatej, nadniemeńskiej przyrody. Natura 
współdziałała z ciężką pracą człowieka, ofiarowując obfi-
te plony. Dzieci uświadomiły sobie jak ważna jest tradycja 
historii, przeszłości, kult pamiątek oraz to, że praca jest 
sensem i największą wartością w życiu.

Wydarzenie, w którym uczestniczyła młodzież i nauczy-
ciele miało miejsce na placu przy szkole, dzięki czemu 
można było oczyma wyobraźni przenieść się nad Niemen  
i poczuć intensywny zapach kwiatów, ciepło, usłyszeć 
śpiew ptaków czy brzęczenie owadów. 

Ten dzień na długo pozostanie w pamięci zarówno 
uczniów jak i nauczycieli.

Ewelina Staniak-Seroka

Gminne Przedszkole w Końskowoli

Narodowe Czytanie w szkole w Chrząchowie

Ze szkolnej ławy
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Od początku istnienia Gimnazjum w Końskowoli, tra-
dycją szkoły stały się biegi poszczególnych roczników 
uczniów w kategorii dziewcząt i chłopców. Inicjatorem 
tego wydarzenia był śp. dyrektor S. Skwarek.

W bieżącym roku szkolnym, 15 września, dzięki zaan-
gażowaniu nauczycieli wychowania fizycznego i dyrekcji 
szkoły uczniowie SP im. H. Sienkiewicza w Końskowoli 
wzięli udział w akcji #BiegFairPlayPKOl z okazji światowe-
go Dnia Fair Play, propagującej biegi i wartości etyczne za-
równo w sporcie, jak i w życiu. Tę ogólnopolską akcję dla 
dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych i ponadpodsta-
wowych organizuje Polski Komitet Olimpijski. 

Dzięki gościnności KS Powiślak Końskowola biegi odbyły 
się na zabezpieczonym obiekcie, czyli stadionie przy ul Ży-
rzyńskiej. Po rozgrzewce poprowadzonej przez nauczycieli 
w-f - wicedyrektor Beatę Antolak i Andrzeja Szymajdę - 
rozpoczęły się zawody w 4 grupach:

- dziewczęta klas IV i V        - chłopcy klas IV i V 
- dziewczęta klas VI- VIIII    - chłopcy klas VI-VIII
Rywalizacja w każdej kategorii stała na bardzo wysokim 

poziomie, a na szczególne wyróżnienie zasłużyli najlepsi 
biegacze. Wśród dziewcząt 
klas IV-V 
1. Izabela Ajtel kl. 5 B
2. Katarzyna Popiołek kl.5 B
3. Wiktoria Sykut kl. 5 A  
klas VI-VIII 
1. Julia Chajduk & Weronika Sykut kl.6 C
2. Alicja Pękala kl.6B    
3. Wiktoria Szymajda kl. 6 C
Wśród chłopców 
klas IV-VI   
1. Bartłomiej Mikołaszek kl. 5 C
2. Bartłomiej Lewtak kl. 5 C   
3. Filip Szarowolec kl. 4 A
klas VI-VIII 
1. Adrian Jańczak kl. 7A    
2. 2 Kacper Pitucha kl. 8 A    
3. 3. Filip Chmielewski kl. 6 A 

Relację z tego wydarzenia, można obejrzeć na stronie 
http://spkonskowola.pl/ - w zakładce nowości.

Materiał zarejestrowany został przez dyrektora szkoły 
Roberta Polaka i Annę Hylińską a zmontowany w krótki, 
ale bardzo treściwy filmik przez naszego absolwenta - An-
drzeja Pytlaka, któremu serdecznie dziękujemy.

# Bieg Fair Play - w Szkole Podstawowej w Końskowoli
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Wakacje były bardzo intensywnym okresem dla zespo-
łów muzycznych działających przy Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Końskowoli.  

W lipcu w Nałęczowie podczas Festiwalu Kół Gospodyń 
Wiejskich swój koncert dała „Cygańska Brać”, a podczas 
Festiwalu Smaku organizowanego przez LGD „Zieliny Pier-
ścień” wystąpiła zarówno  „Cygańska Brać” jak i Chór „Po-
kolenie”.

Prawie w każdy weekend tegorocznych wakacji członko-
wie Chóru „Pokolenie” zapewniali oprawę muzyczną mszy 
świętej w różnych kościołach naszego regionu, modlili się 
wspólnie z parafianami, a potem dawali koncerty. Zespół 
nasz cieszy się coraz większą popularnością. Jego występy 
uświetniają kolejne jubileusze organizacji i instytucji Ziemi 
Puławskiej. W sobotę 23 września Chór „Pokolenie” śpie-
wał podczas mszy świętej sprawowanej z okazji 40-lecia 
Katolickiego Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych 
„Bratek” w Puławach, a potem „Cygańska Brać” koncer-
towała i bawiła obecnych podczas obchodów jubileuszu. 
Chór „Pokolenie” koncertował również 1 października  
w GOK w Końskowoli z okazji Dnia Seniora.

Mimo zakończenia wakacji intensywne występy Chóru 
trwają nadal. 7 października Chór „Pokolenie” zaśpiewa 

podczas mszy świętej o godz. 10.00 w puławskiej para-
fii pw. Matki Bożej Różańcowej, a potem weźmie udział  
w Senioriadzie, organizowanej przez Polski Związek Eme-
rytów Rencistów i Inwalidów w Puławach w Puławskim 
Ośrodku Kultury „Dom Chemika”. 

Po występach coraz częściej szef zespołu – instruktor 
Gminnego Ośrodka Kultury Tadeusz Salamandra otrzymu-
je wiele gratulacji i słów uznania, a publiczność poprzez 
owacje na stojąco i długotrwałe brawa przekazuje człon-
kom zespołu najwyższe wyrazy uznania. 

Gratulujemy sukcesów naszym chórzystom.

Cygańska Brać i Chór „Pokolenie”

Co w GOK-u piszczy
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W piękny słoneczny dzień 25 sierpnia 2023 r. udajemy 
się w trzecią już tego roku pielgrzymkę. Podczas tej trzy-
dniowej wyprawy odwiedzimy Warszawę, podwarszaw-
skie Laski, Licheń i Toruń.

Wjeżdżając do Warszawy, z autokaru podziwiamy Stare 
Miasto i katedrę - Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej - pa-
tronki stolicy. Po przeciwnej stronie Wisły widzimy wiel-
ką sylwetkę Stadionu Narodowego, mijamy Cytadelę, na 
stokach której stracono przez powieszenie członków Rzą-
du Narodowego, w tym Romualda Traugutta - ostatniego 
dyktatora Powstania Styczniowego.

Kiedy wchodzimy do kościoła Św. Stanisława Kostki 
kończy się właśnie poranna msza święta. Po zameldowa-
niu się w zakrystii dostajemy pozwolenie na obejrzenie 
ekspozycji. Zdjęcia i opisy mówią o  działalności w tym 
miejscu księdza Jerzego Popiełuszki.

 To w tym kościele ksiądz Jerzy Popiełuszko groma-
dził Polaków (nawet niewierzących) na comiesięcznych 
mszach świętych. Kościół, choć duży, nie mieścił tysięcy 
uczestników, dlatego w okresie letnim msze święte spra-
wowane były na balkonie nad wejściem do kościoła. Wier-
ni gromadzili się wokół kościoła, na placu przed kościołem 
i w pobliskim parku. 

Hasłem przewodnim działalności księdza Jerzego były 
słowa świętego Pawła „zło dobrem zwyciężaj”. Władze 
komunistyczne nie mogły znieść duszpasterskiej posługi 
kapłana. Był zastraszany i prześladowany w różny sposób, 
by ostatecznie umrzeć śmiercią męczeńską. 

Pamiętam szloch około miliona ludzi podczas pogrzebu 
księdza Jerzego w listopadzie 1984 roku, w którym dane 
mi było uczestniczyć. Padły wtedy słynne słowa przewod-
niczącego Warszawskiej Solidarności „Jurku, słyszysz jak 
bije dzwon Wolności?”, a Jurek spoczywał w prostej drew-
nianej trumnie na katafalku przed wejściem do kościoła. 
Płacz przemienił się w wielki szloch uczestników pogrzebu. 
Z wież kościoła powiewała rozdarta flaga biało-czerwona, 
której koniec okrywał katafalk z  trumną i umęczonym cia-

łem księdza Jerzego. Dziś, ksiądz Jerzy cieszy się chwałą 
ołtarzy, a zbrodniarze okryci są wieczną i niezapomnianą 
hańbą.

Wychodząc z kościoła udajemy się do grobu księdza 
Jerzego Popiełuszki. Przed beatyfikacją, dokonano eks-
humacji, pobrano relikwie i ponownie szczątki złożono  
w grobie przed kościołem, gdzie spoczywają do dziś. Mo-
dlitwa przy grobie błogosławionego księdza Jerzego koń-
czy nasze spotkanie w Warszawie. Udajemy się w dalszą 
podróż, niecałe 40 km do niedalekich Lasek.

Na parkingu czekają na nas dwie siostry zakonne ze 
Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża. Peł-
ne Bożego entuzjazmu witają nas gorąco i zapraszają do 
zwiedzania Ośrodka dla Niewidzących, który jest dziełem 
błogosławionej Elżbiety Róży Czackiej, beatyfikowanej ra-
zem z księdzem kardynałem Stefanem Wyszyńskim. Przy-
szły Kardynał przebywał tu podczas Powstania Warszaw-
skiego jako kapelan sióstr i Armii Krajowej.

Celem ośrodka i pracujących w nim sióstr jest przy-
stosowanie niewidomych do normalnego życia, nie tylko 
opieka nad nimi. Siostry jak i cały personel pomagają nie-
widomym uczyć się  tak radzić sobie w życiu, aby funkcjo-
nować samodzielnie podobnie jak ludzie widzący. Chociaż 
jest to bardzo ciężka praca, to przynosi pozytywne rezulta-
ty. O tym, jak siostry pracują, dowiedzieliśmy się podczas 
prawie godzinnej prelekcji w specjalnie przygotowanym 
na ten cel namiocie.

Ośrodek w Laskach został stworzony przez siostrę Różę 
Czacką, która jako młoda księżniczka o wielkich świato-
wych horyzontach utraciła bezpowrotnie wzrok. Postano-
wiła wtedy resztę życia poświęcić ludziom, którzy tak jak 
ona utracili wzrok lub urodzili się niewidomymi. 

Losem tych ludzi nikt się nie przejmował, było raczej 
wstydem dla rodziny mieć niewidome dziecko lub członka 
rodziny. Tymi wzgardzonymi, odrzuconymi dziećmi i doro-
słymi zajęła się Róża Czacka. Stosowała najnowocześniej-
sze metody i aby skutecznie działać postanowiła w tym 
celu założyć Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Służebnic 
Krzyża, bo niewątpliwie niewidzący dźwigają ciężki krzyż 
niemocy. Ośrodek swój ulokowała w Laskach, na obszarze 
70ha lasu, który w darze na ten cel otrzymała od rodziny  
i darczyńców. 

Dziś na tym wielkim obszarze znajdują się internaty  
i szkoły dla niewidomych osób w różnym wieku. Wszyst-
ko to ma służyć jednemu celowi - jak najlepiej i jak naj-
szybciej przygotować osoby niewidzące do normalnego, 
samodzielnego życia.

Często utrata wzroku powoduje u człowieka załamanie 
psychiczne, utratę nadziei i chęci do życia. Siostry – dosko-
nale przygotowane, wraz ze świeckim personelem – służą 
skuteczną pomocą niewidomym. Ucząc ich nowego spo-
sobu funkcjonowania i życia, budzą nową nadzieję. 

Warszawa, Licheń i Toruń

Pielgrzymki z Panem Stanisławem

Przy grobie błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki
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W centrum Ośrodka stoi niewielki 
kościółek. Dla wszystkich mieszkań-
ców: sióstr, pensjonariuszy i perso-
nelu jest on otwarty nieustannie. 
To tu, u Chrystusa wszyscy uczą się 
cierpliwości, chęci do życia i po-
święcenia dla ociemniałych. Mo-
dlimy się o wstawiennictwo Matki 
Róży Czackiej przed sarkofagiem,  
w którym spoczywają jej relikwie, po-
tem zwiedzamy muzeum poświęcone 
pamiątkom po Błogosławionej i idzie-
my na cmentarz w posiadłości sióstr.

Cmentarz nie jest ogólnodostęp-
ny. Mogą tam być pochowani zmarli, 
którzy za życia byli związani z Ośrod-
kiem: darczyńcy, siostry zakonne, 
mieszkańcy Lasek, ludzie kultury, ka-
pelani… Wszyscy leżą w ziemi, bez 
grobowców. Mogiły obłożone są tyl-

ko polnymi kamieniami, a w środku 
kwitną najczęściej drobne begonie. 
Skromny krzyż, drewniany lub meta-
lowy i skromna tabliczka z napisem 
kto tu spoczywa, dopełnia całości. 
Wszystkie groby są jednakowe, nie-
zależnie czy leży w nim premier Ma-
zowiecki z żoną, czy człowiek kultury 
z pierwszych stron gazet, czy z tele-
wizji, zakonnice, księża z kilkoma ty-
tułami naukowymi, czy prości ludzie. 
Śmierć zrównała wszystkich. 

Przydałoby się każdemu z nas przy-
jechać na ten cmentarz i popatrzeć 
na prostotę tego miejsca. Tak schlud-
nie pielęgnowanego, tak skromnego, 
niemalże ubogiego porównując go  
z naszym cmentarzem.  Z wielkim za-
interesowaniem nasi pielgrzymi na-
wiedzili to miejsce. Nikt nie patrzył 
na zegarek, choć upłynęło już kilka 
godzin od naszego przyjazdu. Wielu 
chciałoby tu jeszcze pobyć.

Przy spotkaniu z drugim człowie-
kiem pozdrawiamy się zwykle słowa-
mi „dzień dobry”, „cześć” lub „Szczęść 
Boże”, natomiast tam w Laskach 
wszyscy pozdrawiają się wezwaniem 
„Przez Krzyż…” a pozdrowiony odpo-
wiada „… do nieba”. Wielkie dzieło La-
sek, które zostało stworzone w latach 
międzywojennych trwa nadal. Takie 
dzieła tworzą tylko święci, a taką była 
- jak potwierdził Kościół - Matka Róża 
Czacka. Zadowoleni z działań sióstr, 
bogatsi o charyzmat tego miejsca  
i pełni pozytywnych wrażeń udajemy 
się w daleką, kilkugodzinną podróż 
do Sanktuarium Bolesnej Królowej 
Polski w Licheniu.

Po krótkim odpoczynku czeka nas 
następna uczta duchowa. Głowa za 
mała, aby to wszystko pomieścić, bo 
spotkanie z Matką Bożą to nie byle 
co. Przecież Ona sama zachęcała, aby 
każdy Polak tu do Niej przeszedł.

Orędzia Matki Bożej z Licheńskiego 
Obrazu nie dotyczą przecież całego 
Kościoła, lecz tylko Polski i Polaków. 
Na obrazie i podczas objawień, które 
trwały przez 2 lata, za każdym razem 
trzymała na piersiach białego orła w 
złotej koronie i tuliła go do Siebie - to 
symbol Polski.

Żeby zrozumieć to wszystko, co 
mamy dziś w Licheniu, musimy cof-
nąć się w czasie o 200 lat. Skończyła 
się Kampania Napoleońska, w której 

brali udział również Polacy. Wiąza-
li z nią wielkie nadzieje na powsta-
nie państwa Polskiego, rozdartego 
wcześniej przez zaborców. W tzw. 
„Bitwie narodów” pod Lipskiem brał 
udział Tomasz Kłosowski. Śmiertelnie 
ranny, na tym ogromnym pobojowi-
sku, gdzie poległo 30 tysięcy wojska, 
wzywał pomocy Najświętszej Pan-
ny. Modląc się, zobaczył pochylają-
cą się nad nim postać Matki Boskiej 
w amarantowej sukni i w koronie na 
głowie. Do piersi tuliła białego orła 
w koronie. Suknia Jej ozdobiona była 
symbolami męki Chrystusa. Były na 
niej: młot, gwoździe i inne atrybuty 
Męczeństwa. Matka Boża powiedzia-

ła Tomaszowi, że zostanie uratowany 
i wyzdrowieje. 

Poprosiła go, aby się Jej dobrze 
przyjrzał i zapamiętał jak wygląda  
w tym momencie. A kiedy powróci  
w ojczyste strony, by odnalazł obraz jej 
wizerunku taki, jak Ją właśnie widzi.

Wkrótce po widzeniu, Tomasz zo-
stał odnaleziony przez dobrych lu-
dzi, którzy zabrali go do domu. Tam 
opatrzyli mu rany i pielęgnowali go. 
A kiedy nabrał sił postanowił wrócić 
do ojczyzny. Gdy dotarł w rodzinne 
strony, koło Izbicy Kujawskiej, zastał 
tam spalony i zrujnowany rodzinny 
dwór, ograbiony majątek. Opuścił to 
miejsce i osiadł w Izabelinie na skra-
ju Puszczy Grąblińskiej, gdzie zajął się 
kowalstwem. 

Chodził na pielgrzymki, odwie-

Sarkofag z relikwiami błogosławionej  
Matki Róży Czackiej

Obraz Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski 
z Lichenia - bez ozdobnych sukienek

Cmentarz w Laskach
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dzał kościoły, przyglądał się obrazom Matki Bożej, ale 
żaden nie przedstawiał postaci podobnej do tej z pobo-
jowiska pod Lipskiem. Mijały lata, a on mimo starań nie 
wykonał polecenia Matki Bożej - odnalezienia obrazu  
i wystawienia go do czci publicznej.

Po latach wracał do domu pieszo z Częstochowy i 
zobaczył ludzi modlących się przy drzewie, wśród pól 
obsianych zbożem. Na drzewie wisiał obrazek z JEJ wi-
zerunkiem – ten szukany od lat. Poprosił właściciela 
pola, aby mógł zabrać cenny dla siebie obraz. Właści-
cielowi, który okazał się protestantem, było to na rękę, 
bo ludzie, którzy się tam modlili deptali mu zasiewy. 
Szczęśliwy Tomasz  przyniósł obraz do domu i scho-
wał do kufra. Mijały kolejne lata… Tomasz poważnie za-
chorował. On i jego rodzina. Wtedy przypomniał sobie  
o obrazie i o tym, że nie wystawił go do publicznej czci. 
Wyjął obraz ze skrzyni i zawiesił przy drodze w Puszczy 
Grąblińskiej, a wtedy choroba ustąpiła. Tomasz przeżył w 
spokoju jeszcze kilka lat, a niezwykłe zjawiska w Puszczy 
Grąblińskiej dopiero potem zaczęły się dziać.

Mikołaj Sikatka pasł wiejskie bydło na tym terenie  
i w wolnym czasie, kiedy najedzone zwierzęta odpoczy-
wały, on szedł do kapliczki z obrazem Matki Bożej zawie-
szonej na sośnie i odmawiał różaniec. 1 maja 1852 roku 
do modlącego się pasterza przyszła Matka Boża – taka, jak 
na obrazie i taka sama jak do Tomasza Kłosowskiego pod 
Lipskiem. Rozmawiając z Mikołajem, poleciła mu przeka-
zanie prośby, aby ludzie się nawrócili i modlili się na różań-
cu. Aby wrócili do kościoła i uczestniczyli we mszy świę-
tej. Przestrzegła też, że jeżeli ludzie nie słuchają prośby, 
to wybuchnie straszna zaraza. Mikołaj przekazał usłyszane 
słowa, ale nikt nie chciał mu uwierzyć, nawet duchowień-
stwo. Objawienia trwały  2 lata. Mikołaja zaczęto prześla-
dować, a zaborcza władza wtrąciła go do więzienia jako 
wichrzyciela i człowieka siejącego zamęt w społeczeń-
stwie. 

Były to czasy wyzysku zaborców i wielkiej biedy. Lu-
dzie swoje troski topili w alkoholu, w okolicznych karcz-
mach. Przestali chodzić do kościoła i uczestniczyć we mszy 
świętej i stało się… Wybuchła epidemia cholery prawie  
w całym kraju. Ludzie umierali masowo - i w miastach i na 
wsiach. W Licheniu i w wielu miejscowościach nie miał kto 
grzebać umarłych. Wówczas dopiero przypomniano sobie 
to, co mówił wizjoner Mikołaj Sikatka, o objawieniach  
i cudownym obrazie wiszącym w leśnej gęstwinie Puszczy 
Grąblińskiej.

Ludzie tłumnie udawali się z modlitwą do lasu prosząc 
Matkę Bożą o ratunek i jak mówi przekaz potomnych - każ-
dy kto spojrzał na obraz Matki Bożej zostawał uzdrowiony.

Sława tego wizerunku stała się tak wielka, że zaczęli tu 
przyjeżdżać ludzie tysiącami z wielkich odległości. Posta-
nowiono - władza Kościelna, cywilna i prosty lud - aby ob-
raz przenieść do kościoła w Licheniu, a ponieważ kościół 
św. Doroty był w budowie, tymczasowo obraz przeniesio-
no do cmentarnego kościoła Matki Boskiej Częstochow-
skiej. Po kilku latach Obraz zawisł w ołtarzu nowego ko-
ścioła i tak dotrwał do naszych czasów.

Po wybudowaniu bazyliki specjalnie dla tego wizerun-

ku Matki, spełniły się na naszych oczach przepowiednie 
Maryi. W rozmowach z Mikołajem prosiła o wybudowa-
nie dla obrazu kościoła, zastrzegając, że jeśli ludzie tego 
nie zrobią, to Ona przyśle swoich aniołów by to zrobili. 
Aniołami Matki Bożej stał się prosty, polski lud, wierny 
Bogu i objawieniom Matki Bożej, bo jak mawiał budow-
niczy sanktuarium - ksiądz Eugeniusz Machulski: „Żaden 
z możnych tego świata nie dał ani grosza”. Bazylika mieści  
27 tys. ludzi, a na placu przed Bazyliką jest miejsca dla  
28 tys. pielgrzymów.

Czytelniku - czy byłeś w Licheniu? - jeśli nie to pojedź 
tam, bo Matka Boża podczas objawień prosiła by przed 
ten obraz przyszedł każdy Polak.  

W drugi dzień pielgrzymki jedziemy z przewodnikiem 
do Torunia. Zwiedzamy tam najpierw Sanktuarium Matki 
Bożej Gwiazdy Nowej Ewangelizacji, wybudowane dzięki 
ofiarności słuchaczy Radia Maryja. Wysłuchaliśmy konfe-
rencji wygłoszonej przez księdza proboszcza Zgromadze-

nia o.o. Redemptorystów, 
a potem zwiedziliśmy prze-
piękną świątynię.

 Modliliśmy się w dol-
nym kościele poświęco-
nym Polakom, którzy zo-
stali zamordowani przez 
Niemców podczas II wojny 
światowej tylko za to że 
ukrywali Żydów. Nazwi-
ska wszystkich wpisane są 
na czarnym marmurze. W 
tej dolnej świątyni panuje 
niezwykły nastrój. Wszy-
scy milkną, gdy imiona 
i nazwiska zamordowa-
nych odczytywane nieustannie z głośników, przema-
wiają do nas – żywych. Centralnym punktem tego 
miejsca jest figura Matki Bożej z białego marmuru.  
W oknach znajdują się przepiękne witraże przedstawiają-
ce naszego papieża Jana Pawła II podczas wizyt w ojczyź-
nie. Ksiądz kustosz zaprasza nas do prezbiterium kościoła, 
które jest odwzorowaniem kaplicy papieskiej na Waty-
kanie. Kolejni papieże (oprócz obecnego Franciszka) co-
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dziennie odprawiali tam mszę świętą i modlili się w ciągu 
dnia. Nasz papież kiedy zamieszkał na Watykanie, zawiesił 
obok dużego Krzyża w głównym ołtarzu obraz Matki Bo-
skiej Częstochowskiej. I przed nim przez cały pontyfikat się 
modlił.

Kiedy coraz wyraźniej było widać, że pontyfikat Jana 
Pawła II dobiega końca, wielki przyjaciel papieża -  ksiądz 
Drozdek ze zgromadzenia księży Pallotynów poprosił Ojca 
Świętego, aby mógł zabrać ten obraz do Polski. Papież po-
zwolił go zdjąć i oddać. Podczas przekazywania obrazu,  
w miejscu aureoli dzieciątka Jezus, złożył swój podpis. 

Ksiądz Drozdek przekazał ten obraz ojcu Tadeuszowi 
Rydzykowi, aby wybudował dla tego wizerunku kościół. 
Dziś przybywają tu tysiące pielgrzymów z całego świata. 
Dzień naszej wizyty jest zwykłym dniem, a na parkingu 
stoi wiele autokarów w całej Polski i mnóstwo młodzieży. 
Jest to Sanktuarium poświęcone Janowi Pawłowi II, więc 
oddajemy cześć relikwiom Jana Pawła i robimy zdjęcie  
z wyrzeźbionym wizerunkiem Janem Pawłem II, który klę-
czy przed tym obrazem tak, jak za życia w swojej kaplicy. 
Zwiedzamy Park Pamięci Narodowej znajdujący się obok 

sanktuarium. Wypisano tam na specjalnych słupach imio-
na i nazwiska Polaków, którzy ukrywali Żydów i przeżyli – 
nie zostali zamordowani.

W podcieniach znajduje się ekspozycja ze zdjęciami hi-
tlerowców, pozujących z uśmiechem do zdjęcia podczas 
egzekucji oraz nazwy miejscowości, w których Niemcy wy-
mordowali większą część ludzi.

Jest tu wiele miejscowości ziem lubelskich, w tym nasze 
Zbędowice. Pełni zadumy odpoczywamy, oddychając po-
wietrzem nasyconym minerałami i wilgocią ze zbudowa-
nych tu tężni solankowych. Nad tym wszystkim furkocze 
na wietrze biało-czerwona flaga.

O godzinie 12.00 uczestniczymy w Mszy Świętej dla 
pielgrzymów. Świątynia jest wypełniona po brzegi. Kilku 
księży w koncelebrze sprawuje Eucharystię. Brzmią pięk-
nie organy, a jeszcze piękniej - śpiew młodzieży, która tego 
dnia stanowiła połowę wiernych w kościele.

Ubogaceni duchowo, zakupujemy pamiątki w księgarni. 
Spoglądamy na zegarki, a to już 4 godziny pobytu w tym 
miejscu.

Park Pamięci Narodowej w Toruniu - na specjalnych słupach wypisane zostały imiona i nazwiska Polaków, którzy ukrywali Żydów i przeżyli

W ołtarzu obraz twarzy Matki Boskiej Częstochowskiej przywieziony z Kaplicy Papieskiej Jana Pawła II w Watykanie i postać Papieża Polaka 
klęczącego przed tym obrazem. Kościół w Toruniu
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Spoglądamy jeszcze, na mające się wkrótce otworzyć 
Narodowe Muzeum a także kompleks budynków Akade-
mii, która kształci młodzież oraz na amfiteatr - dzieła zbu-
dowane przez słuchaczy Radia Maryja i telewizji Trwam,  
o które dbają o.o. Redemptoryści. Zakup toruńskich pier-
ników z certyfikatem kończy wizytę w tym świętym miej-
scu. Za pół godziny musimy się znaleźć w centrum Starego 
Torunia, aby tu zobaczyć mnóstwo zabytków i miejsc hi-
storycznych.

Toruń. Rynek, przyległe ulice, Ratusz, a przed nim po-
mnik naszego astronoma Mikołaja Kopernika, Katedra, 
którą budowano 200 lat - wielka i piękna. W środku mia-
sta znajdują się ruiny pierwszego zamku krzyżackiego na 
ziemiach polskich. Tuż obok przy ul. Św. Anny mieści się 
dom Mikołaja Kopernika w którym się urodził. Ochrzczony 
został w katedrze toruńskiej. Czas nagli. Ostatnie zakupy 
wspaniałych pierników, najlepszych w całym Toruniu tuż 
naprzeciw katedry… I wyjazd - powrót do Lichenia.

Wszyscy głodni szybko spożywamy wspaniałą obiado-
kolację, by udać się o 21:00 na apel w Bazylice Licheńskiej. 
Po modlitwie przed cudownym obrazem Matki Bożej na 
zakończenie procesja ze świecami z obrazem Matki Bo-
skiej Licheńskiej. W tym nabożeństwie uczestniczy tysiące 
ludzi.

Nasz dzień kończy się około północy. Niedzielny pora-
nek rozpoczyna ostatni dzień pobytu w Licheniu. O godz. 
6.00 odsłonięcie Cudownego Obrazu, msza święta, a po 
niej śniadanie i zwiedzanie całego sanktuarium, wjazd na 
wieżę Bazyliki, na koniec czas wolny na lody i pamiątki.

O godz. 13:30 odjazd i 6 godzin powrotnej drogi. Przy 
zachodzącym słońcu pełni pozytywnych wrażeń religij-
nych i historycznych, bogatsi o wiele wiadomości, a nade 
wszystko o uwielbienie Boga i oddanie czci Matki Bożej, 
zdrowi - wracamy do domu. Choć wiele wiadomości mu-
siałem pominąć, aby was nie zanudzić cieszę się że mo-
głem się tym wszystkim podzielić. 

 Stanisław Ćwikła
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